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ABSTRAKT

Pro dlouhodobé přijetí transplantované ledviny je zatím nezbytná dlouhodobá účinná imunosuprese,

která však s sebou nese řadu nežádoucích účinků. Naopak, při její nedostatečnosti hrozí rejekce a

selhání funkce štěpu. Proto se hledají nové biomarkery, které by odrážely imunologický stav pacienta,

a umožnily by tak individualizovat imunosupresivní léčbu. Prokázali jsme, že pacienti po transplantaci

ledviny po indukci králičím anti-thymocytárním globulinem (rATG) či basiliximabem měli snížený výskyt

akutní rejekce 3 měsíce po transplantaci. Po rATG došlo v periferní krvi příjemců k hluboké depleci T a

NK lymfocytů a poklesu exprese genů výhradně exprimovaných těmito buňkami zároveň s výraznou

expanzí regulačních T lymfocytů (Treg) v CD4+ kompartmentu. Indukce rATG byla dále krátce po

transplantaci spojena se zvýšením dvou transkriptů asociovaných s rejekcí (MAN1A1 a TLR5). Po

indukci basiliximabem jsme v krvi přechodně detekovali CD4+CD25low/-FoxP3+ populaci současně

s vymizením CD4+CD25+FoxP3+ Treg. Absolutní počty CD4+FoxP3+ Treg po basiliximabu byly

přechodně zvýšené a tato léčba byla také spojená s vyšší expresí genů FOXP3 a TCAIM. Dále jsme

pozorovali vyšší poměr CD4+FoxP3+ Treg k CD8+CD45RA+CD62L- efektorovým T lymfocytům

v potransplantačním období u pacientů s indukcí basiliximabem, kteří během sledování neprodělali

rejekci. Také jsme prokázali, že transplantace ledviny je spojena se změnou počtů CD14+CD16+ a

CD14+CD163+ monocytů, která je částečně ovlivněna použitou imunosupresí. Ukázali jsme, že i u

pacientů po transplantaci ledviny léčených standardní imunosupresí, kteří během jednoročního

sledování neprodělali rejekci, byla zvýšená exprese genů asociovaných s tolerancí spojených s funkcí

B lymfocytů. Domníváme se, že nové biomarkery tolerance představují naději pro budoucí

potransplantační sledování, ale jejich užitečnost musí být validována v prospektivních klinických

studiích.

Klíčová slova: B lymfocyty, basiliximab, biomarker, monocyty, rATG, regulační T lymfocyty, rejekce,

tolerance, transplantace ledviny
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ABSTRACT

Long-term renal graft acceptance still requires long-term immunosuppressive therapy, which is

accompanied by many adverse effects. Contrarily insufficient immunosuppression could lead to graft

rejection and its failure. Therefore, research continues for biomarkers that reflect a patient’s

immunological status and thus allowing for individualized immunosuppressive therapy. In our study we

showed lower incidence of acute rejection in kidney transplant recipients treated with rabbit

anti-thymocyte globulin (rATG) or basiliximab induction within the first three months after transplantation.

The rATG induction caused profound decrease of recipient’s peripheral blood T and NK cells, as well

as transcripts that are exclusively expressed by these cell types together with expansion of regulatory

T cells (Tregs) among CD4+ T cells. In rATG group the increase of two transcripts associated with

rejection (MAN1A1 and TLR5) was also observed in early post-transplant period. After the basiliximab

induction we transiently detected CD4+CD25low/-FoxP3+ cell population along with disappearance of

CD4+CD25+FoxP3+ Tregs. Basiliximab induction resulted in a transient increase in CD4+FoxP3+ Tregs,

accompanied by the highest peripheral expression levels of markers associated with operational

tolerance (FOXP3 and TCAIM). Higher post-transplant CD4+FoxP3+ Tregs to CD8+CD45RA+CD62L-

effector T cells ratios were observed in those basiliximab treated patients who were rejection free during

a follow-up. Further, we demonstrated that kidney transplantation is associated with modulation of

CD14+CD16+ and CD14+CD163+ monocyte subpopulations partially affected by an immunosuppressive

regime used. We showed the up-regulation of several operational tolerance-associated B-cell-related

genes also in renal transplant recipients on standard immunosuppression who were rejection-free during

one-year follow-up. We assume that new biomarkers of tolerance represent a hope for future

post-transplant monitoring, however, their utility need to be validated in prospective clinical trials.

Keywords: B cell, basiliximab, biomarker, kidney transplantation, monocytes, rATG, regulatory

T cells, rejection, tolerance
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SEZNAM ZKRATEK
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cDNA complementary deoxyribonucleic acid, komplementární deoxyribonukleová kyselina
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CD79B CD79b molecule, immunoglobulin-associated beta (gene)
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CM cross-match test, křížová zkouška

CNI calcineurin inhibitor, inhibitor kalcineurinu
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DGF delayed graft function, opožděný rozvoj funkce

DNA deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina
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EDTA ethylenediaminetetraacetic acid, kyselina ethylendiamintetraoctová

eGFR estimated glomerular filtration rate, odhadnutá rychlost glomerulární filtrace

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay, enzymová imunoanalýza

ELISPOT enzyme-linked immunosorbent spot, bodová enzymová imunoanalýza

FCS fetal calf serum, fetální telecí sérum

FITC fluorescein isothiocyanate, fluorescein isothiokyanát

FOXP3 forkhead box P3 (gene)

FoxP3 forkhead box P3 (protein)

GAPDH glyceraldehyde-3-phosphate dehydrogenase (gene)

GZMB granzyme B (gene)

HGF hepatocyte growth factor, růstový faktor hepatocytů

HLA human leukocyte antigen, lidský leukocytární antigen

HLA MM HLA mismatch, neshoda v HLA

HPRT hypoxanthine phosphoribosyltransferase 1 (gene)

ICOS inducible costimulator, inducibilní kostimulátor (gene, protein)

IFN-γ interferon-gamma, interferon-gama

IL interleukin

IL-1β interleukin 1 beta
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MAN1A1 mannosidase, alpha, class 1A, member 1 (gene)
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MS4A1 membrane-spanning 4-domains, subfamily A, member 1 (gene)

NK natural killer (cells), přirození zabíječi (buňky)

PBMC peripheral blood mononuclear cells, mononukleární buňky z periferní krve
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PC5 phycoerythrin-cyanine 5, fykoerytrin-cyanin 5
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PE phycoerythrin, fykoerytrin

PGK1 phosphoglycerate kinase 1 (gene)

PRA panel reactive antibody, panel reaktivní protilátky

PRF1 perforin 1 (pore forming protein; gene)

PU proteinuria, proteinurie

qRT-PCR quantitative reverse transcription polymerase chain reaction, kvantitativní polymerázová
řetězová reakce reverzní transkripcí

rATG rabbit anti-thymocyte globulin, králičí anti-thymocytární globulin

RD1 rhodamine, rodamin

TAC tacrolimus

TCAIM T cell activation inhibitor, mitochondrial (gene)

TCL1A T cell leukemia/lymphoma 1A (gene)

TCMR T cell-mediated rejection, T buňkami zprostředkovaná rejekce

TCR T cell receptor, receptor T lymfocytů

TLR5 toll-like receptor 5 (gene)

TMEM176B transmembrane protein 176B (gene)

TNF-α tumor necrosis factor-alpha

TOAG-1 tolerance-associated gene 1 (gene)

TORID tolerance related and induced transcript (gene)

Treg regulatory T cells, regulační T lymfocyty

RF rejection-free, bez rejekce

RNA ribonucleic acid, ribonukleová kyselina

RQ relative quantity, relativní množství

SCr serum creatinine, sérový kreatinin

SEM standard error of the mean, standardní chyba střední hodnoty
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1. ÚVOD

Transplantace ledviny je metodou volby léčby nemocných s nezvratným selháním ledvin, protože je

spojena s delším přežitím nemocných v porovnání s ostatními metodami náhrady funkce ledvin. Pro

dlouhodobé přijetí transplantované ledviny je zatím nezbytná dlouhodobá účinná imunosuprese. Při

nedostatečné imunosupresi může dojít k rejekci štěpu, která může způsobit poškození štěpu vedoucí k

jeho dysfunkci. Podle časového hlediska se rejekce dělí na akutní a chronické. Podle toho, jaký typ

imunitní odpovědi se při rejekci uplatní, na humorální (zprostředkované protilátkami, antibody-mediated

rejection, ABMR) a celulární (zprostředkované T lymfocyty, T cell-mediated rejection, TCMR). Mnoho

rejekcí má současně přítomné obě formy.

Zavedením kalcineurinových inhibitorů (CNI) cyklosporinu A (1985) a tacrolimu (1994) do klinické

praxe došlo k významnému snížení výskytu akutních rejekcí po transplantaci a tím i ke zlepšení


[…]


Tolerogenní potenciál této molekuly musí být ještě přezkoumán.

V naší studii byli pacienti s nálezem hraničních změn v biopsii zkoumáni jako nezávislá kohorta.

Navzdory tomu, že systém Banffské klasifikace nepokládá hraniční změny za rejekci, mnoho center léčí

pacienty s hraničními změnami intravenózními kortikosteroidy. Nedávno se ukázalo, že pacienti s

nálezem hraničních změn představují nehomogenní diagnostickou skupinu s odlišnou molekulární

patologií v porovnání s TCMR (de Freitas et al., 2012). Je zajímavé, že v naší studii byly exprese genů

asociovaných s tolerancí v periferní krvi a ve štěpu podobná u pacientů bez rejekce a pacientů

hraničními změnami.

Domníváme se, že nové biomarkery tolerance představují naději pro budoucí potransplantační

sledování, ale jejich užitečnost musí být validována v prospektivních klinických studiích.
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7. ZÁVĚRY

1. Indukční léčba rATG byla asociována s expanzí CD4+CD25+FoxP3+ T regulačních buněk. Léčba

basiliximabem vedla k přechodnému objevení se CD4+CD25low/-FoxP3+ buněk při současném

přechodném vymizení CD4+CD25+FoxP3+. Pacienti léčení indukční imunosupresivní léčbou

měli nižší výskyt rejekcí v porovnání s pacienty bez indukce. Trvale vyšší poměr CD4+FoxP3+

Treg k CD8+CD45RA+CD62L- Teff byl asociovaný s nepřítomností rejekce po indukci

basiliximabem. Tyto nálezy naznačují možné další mechanismy podílející se na protirejkčním

působení rATG a basiliximabu.

2. Indukční léčba rATG byla krátce po transplantaci spojena s poklesem T a NK buněk a

transkriptů asociovaných s T a NK buňkami a s up-regulací dvou transkriptů asociovaných

s rejekcí (MAN1A1 a TLR5). Vyšší exprese těchto dvou rejekčních genů ve skupině s rATG

léčbou mohou odrážet již předtransplatačně zvýšené riziko rejekce u těchto pacientů. Indukční

léčba basiliximabem byla asociována se zvýšením absolutních počtů Treg a zvýšenou hladinou

exprese genů FOXP3 a TCAIM, což může naznačovat protektivní potenciál léčby

basiliximabem.

3. Transplantace ledviny je spojena se změnou monocytárních subpopulací CD14+CD16+ a

CD14+CD163+ a je částečně ovlivněna použitým imunosupresivním režimem. Počet periferních

CD14+CD16+ a CD14+CD163+ monocytů by se mohl stát jedním z potenciálně perspektivních

ukazatelů ke zhodnocení imunitní odpovědi u pacientů po transplantaci ledviny. Indukce

imunosupresivních CD14+CD163+ monocytů a potlačení prozánětlivých CD14+CD16+ monocytů

by mohla hrát protektivní úlohu v časné fázi po transplantaci ledviny.

4. V průběhu sledování byly u pacientů bez rejekce a pacientů s hraničními změnami pozorovány

signifikantně vyšší počty periferních B lymfocytů a exprese genů spojených s funkcí B lymfocytů

(MS4A1 (CD20), TCL1A, CD79B) a dále TCAIM a FOXP3 v porovnání s pacienty s rejekcí. Ve

štěpech byly nejvyšší exprese TCAIM pozorovány u pacientů bez rejekce. Naše pozorování

naznačují, že „B buněčný podpis“ známý od pacientů po transplantaci ledviny s operační

tolerancí bez nutnosti imunosupresivní léčby, je také spojen s kontrolovanou aloimunitní

odpovědí u pacientů po transplantaci ledviny na běžné imunosupresivní léčbě.
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8. CONCLUSIONS

1. The rATG induction therapy was associated with the expansion of CD4+CD25+FoxP3+ regulatory

T cells. Basiliximab caused a transient appearance of CD4+CD25low/-FoxP3+ cells and

concurrently a transient disappearance of CD4+CD25+FoxP3+. Patients treated with induction

therapy had lower incidence of rejection compared to patients with no induction. Sustained high

CD4+FoxP3+ Treg / CD8+CD45RA+CD62L- Teff ratios were associated with absence of rejection

after basiliximab induction. These findings suggest possible additional mechanisms participating

on anti-rejection action of rATG and basiliximab.

2. The rATG induction therapy was associated with an intense reduction in all T cell type population

and NK cells and profound decreases of T and NK cell-related transcripts and with the

up-regulation of two rejection-associated transcripts (MAN1A1A and TLR5) in the early

post-transplant period. Higher expression of these two rejection genes could reflect higher

pre-transplant risk in these patients. Basiliximab induction was associated with increased

absolute number of Tregs, and increased expression of tolerance associated markers FOXP3

and TCAIM which could indicate a protective potential of basiliximab.

3. Kidney transplantation is associated with modulation of CD14+CD16+ and CD14+CD163+

monocyte subpopulations partially affected by an immunosuppressive regimen used.

The number of peripheral CD14+CD16+ and CD14+CD163+ monocytes might be one of new

potentially perspective laboratory parameters to evaluate immune responses in kidney

transplant recipients. The induction of immunosuppressive CD14+CD163+ monocytes and

down-regulation of proinflammatory CD14+CD16+ monocytes might play a protective role in the

early phase after kidney transplantation.

4. A significantly higher number of peripheral B cells and expressions of B-cell-related genes

(MS4A1, TCL1A, CD79B), TCAIM and FOXP3 were observed during follow-up in rejection-free

patients and in patients with borderline changes as compared to rejection group. Highest

intragraft expression of TCAIM was observed in rejection-free patients. These observations

suggest that “B-cell signatures”, known from drug-free tolerant patients without any

immunosuppression, are also associated with controlled alloimmune response in kidney

transplant recipients on standard immunosuppression therapy.
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