Posudek školitele disertační práce

Předkládaná disertační práce MUDr. Evy Krepsové (roz. Kryštůfkové) „Markery transplantační tolerance po transplantaci ledviny“ byla vypracována pod mým vedením v Transplantační laboratoři Institutu klinické a experimentální medicíny v Praze. Téma disertační práce je delší dobu v transplantační komunitě diskutované a dr. Krepsová se podílela na několika úkolech vyplývajících z grantových projektů školitele, které se týkaly právě markerů rejekce a tolerance po transplantaci ledviny.

Dr. Krepsová pracovala v Transplantační laboratoři IKEM jako postgraduální student od počátku studia v roce 2009 a následně pak na Klinice nefrologie IKEM jako lékař do ledna 2011, kdy odešla na Autotransfuzní jednotku v IKEM. Dr. Krepsová od roku 2014 pracuje jako lékař na Klinice nefrologie VFN v Praze 2. Nicméně i nadále se podílela jako postgraduální studentka na dokončení projektů, které byly tématem její disertační práce. V této činnosti byla velmi úspěšná, protože dosud publikovala 4 publikace v mezinárodních časopisech (2krát jako první autorka). Její práci v časopisu NDT týkající se role regulačních T lymfocytů v závislosti na podané indukční imunopresi se již dostalo mezinárodního uznání, byla dosud 15krát citována.

Dr. Krepsová je velmi svědomitá, pečlivá a při řešení zadaných projektů prokázala schopnost samostatné vědecké práce a seznámila se velmi důkladně se všemi aspekty klinického a především laboratorního aplikovaného výzkumu v nefrologii.

Jako školitel dr. Krepsové doporučuji předložení její disertační práce k obhajobě, protože se domnívám, že splňuje všechny náležitosti i kritéria k udělení titulu Ph.D. za jménem.

Prof. MUDr. Ondřej Viklický, CSc.

V Praze, 25.1.2016